Celkovou prioritu rozdělení před Jedním Suárez redukuje na prioritu nikoli naprosto či zcela (*simpliciter*), ale na prioritu *co do našeho chápání*.³⁶⁵ Tyto dva různé ohledy klasifikující prioritu a následnost Darge překvapivě neuvádí. To, že řád našeho chápání a řád bytí nemusí být vždy v jednoznačné a průhledné noeticko-noematické korespondenci, je pro Suáreze důležitým faktem a metodologickým vodítkem. Darge tuto skutečnost v tomto případě nezohledňuje. Nezhledňuje to, že předpoklad různých rovin může mít za důsledek inverzi možných řádů priority a následnosti. Zatímco v řádu bytí je Jedno naprosto dřívější než Mnohé, je tomu v řádu poznání opačně. V řádu poznání jsme nuceni chápat nejdříve to, co je negováno, a až poté uvažujeme samotnou negaci. Vzhledem k našemu poznání totiž vždy afirmace předchází negaci. Nemateriální chápeme prostřednictvím materiálního, i když věcně je nemateri-

³⁶³ Viz Darge, R., *op. cit.*, 2004, s. 212-213.

³⁶⁴ „*Et mihi quidem videtur hujusmodi divisionem nullo modo esse priorem secundum rem, quam unum, vel indivisionem in illo inclusam; nam, si haec duo generatim, et in tota sua latitudine comparemus, prius est ens aliquod esse in se indivisum, quam quod sit aliqua divisio unius entis ab alio, vel alicujus entis in se ipso; si vero illas comparemus in singulis entibus, unumquodque ex natura sua prius habet in se indivisionem quam divisionem. Quae ergo divisio, aut in quo subjecto, dicitur aut est secundum se prior indivisione, seu unitate? Deinde, nulla est ratio quae contrarium suadeat, quia, quamvis indivisio opponatur divisioni per modum privationis, non propterea necesse est divisionem esse priorem: primo quidem, quia, licet in his quae proprie et in rigore privative opponuntur, habitus natura sua sit prior negatione, quia talis privatio solum est in subjecto apto nato, quod natura sua prius respicit habitum quam privationem, in privatione autem late sumpta et improprie, qualis est indivisio unius, ut explicatum est, non est necesse ut habitus sit prior negatione*“, DM 4,7,3, s. 136. Přestože nemateriální privativně brané vypovídá negaci, neznamená to, že by ve věcech bylo dřívější materiální, ale právě naopak. Nemateriální totiž nevypovídá privaci ve vlastním slova smyslu.

³⁶⁵ „*Et ideo D. Thomas, 1 part., quaest. 11, art. 2, ad 4, recte docuit, divisionem esse priorem unitate, non simpliciter, sed secundum rationem nostrae apprehensionis*“, DM 4,7,3, s. 137.

ální dřívější než materiální. Právě tímto rozlišením dvojího ohledu priority a následnosti bude podle našeho soudu Suárez s to odmítnout námitku, že Jedno je vzhledem k témuž dříve i později než Mnohé. Zatímco Jedno je dříve než Mnohé naprosto co do bytí, bude pozdější ve vztahu k našemu poznání.³⁶⁶